
 

Obrazac kriterija za odabir operacija i pripadajuće metodologije 

 

Program Konkurentnost i kohezija 2021.-2027. 

 

Prioritet: 1. Jačanje gospodarstva ulaganjem u istraživanje i inovacije, 

podupiranjem poslovne konkurentnosti, digitalizacije i razvojem vještina za 

pametnu specijalizaciju 

 

Specifični cilj: RSO1.2. Iskorištavanje koristi digitalizacije za građane, 

poduzeća, istraživačke organizacije i tijela javne vlasti (EFRR) 
 

 

1. OPIS KRITERIJA ODABIRA I PRIHVATLJIVOSTI 

  

Kriterijima za odabir operacija (KOO) osigurava se doprinos operacija (projekta) ostvarenju 

specifičnih ciljeva odgovarajućeg prioriteta Programa. 

 

Kriteriji za odabir operacija obuhvaćaju: 

 

• kriterije prihvatljivosti - eliminacijski kriteriji koji nužno moraju biti ispunjeni kako bi 

pojedina operacija (projekt) mogla biti prihvatljiva za sufinanciranje i/ili 

• kriterije odabira - omogućavaju kvalitativnu procjenu odnosno usporedbu operacija. 

 

Kriteriji prihvatljivosti (KP) predstavljaju zahtjeve koje projektni prijedlozi moraju zadovoljiti 

kako bi bili prihvatljivi za financiranje iz Programa. Podnose se u okviru Obrasca kriterija za 

odabir operacija i pripadajuće metodologije (KOO) Odboru za praćenje (OzP). U postupku 

dodjele, točnije tijekom pripreme dokumentacije Poziva na dostavu projektnih prijedloga 

(PDP) mogu se dodati i drugi za njega specifični KP ukoliko se smatraju nužnim za uspješnu 

provedbu PDP-a. 

  

Kriteriji odabira (KO) operacija (projekata) se primjenjuju za ocjenjivanje kvalitete svih 

projektnih prijedloga unutar pojedinih operacija Programa. OzP odobrava KO prije no što se 

isti primijene u postupcima dodjele. 

  

KO se odabiru („obvezan“, „obvezan, ako je primjenjiv“, „izborni“) i razrađuju detaljnije 

kroz pod-kriterije (pitanja) na razini Specifičnog cilja (SC) te se isti podnose OzP-u putem 

ovog Obrasca. 

  

KO označeni s „obvezan, ako je primjenjivo“ su obvezni za PDP gdje priroda aktivnosti tj. 

operacija zahtijeva njihovu primjenu i razrađuju se u ovom Obrascu za sve SC-ove. 

  

KO označeni s „izborno“ nisu obvezni, već nadležni PT1 prilikom podnošenja prijedloga KO 

na OzP iste odabire i razrađuje. 

  

KO koji su „obavezni“ i „obvezni, ako je primjenjivo“ moraju biti primijenjeni na sve 

operacije u okviru SC, međutim to ne znači da sva pod-pitanja (kojima se takav KO razrađuje), 



moraju biti primijenjena na svaku operaciju. Dakle, KO je obavezan za svaku operaciju ali ne 

nužno i sva potpitanja istog. 

 

KO, uz iznimku „obveznih“ i „obveznih, ako je primjenjivo“ te pod-kriteriji (pitanja) na razini 

SC-a mogu se definirati na način da se primjenjuju samo na određene operacije unutar SC, 

odnosno nije nužno da svi KO i pod-kriteriji (pitanja) budu primjenjivi na sve operacije unutar 

SC, stoga isto mora biti navedeno. 

 

Ne postoji zahtjev za primjenu KO kod postupaka izravne dodjele.  

 

2. OBRAZAC KRITERIJA ZA PODNOŠENJE ODBORU ZA PRAĆENJE 

Specifični cilj RSO 1.2. Iskorištavanje koristi digitalizacije za građane, poduzeća, 

istraživačke organizacije i tijela javne vlasti (EFRR) 

Opis SC RSO 1.2. 

Napomena: sve navedeno u opisu SC-a RSO 1.2. odnosi se na operacije/projekte za koje su 

nadležni Ministarstvo gospodarstva te Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske 

unije u svojstvu Posredničkih tijela razine 1. 

Ovaj Obrazac kriterija za odabir operacija i pripadajuće metodologije odnosi se samo na 

operaciju „Jačanje digitalnih inovacijskih centara: podrška za projekte EDIH-ova – 

sufinanciranje uz program Digitalna Europa i podrška za aktivnosti DIH-ova“ iz nadležnosti 

Ministarstva gospodarstva koja će se provoditi kao više izravnih dodjela. Objava Poziva na 

dostavu projektnog prijedloga planira se u četvrtom tromjesečju 2025. godine. 

Odabir ovog specifičnog cilja temelji se na potrebama definiranim u prioritetima provedbe, 

politike na području digitalizacije javne uprave i pravosuđa Nacionalne razvojne strategije 

2030. (dalje u tekstu: NRS) poput povećanja dostupnosti interoperabilnih digitalnih javnih 

usluga građanima i gospodarskim subjektima; preporukama Vijeća o NPR Hrvatske za 2020. 

godinu za poduzimanje mjera za povećanje pristupa digitalnoj infrastrukturi i uslugama; 

Prilogu D Izvješća za Hrvatsku 2019. godine koje među prioritetnim potrebama navodi 

podržavanje integracije digitalne tehnologije u mala i srednja poduzeća (dalje u tekstu: MSP), 

uključujući infrastrukture i usluge, uzimajući u obzir teritorijalne razlike te promicanje raznih 

interoperabilnih e-usluga i njihove uporabe među građanima. Kako bi se odabrane politike i 

provele putem ovog specifičnog cilja, usmjeravaju se aktivnosti koje će doprinijeti digitalnoj 

transformaciji gospodarstva i javne uprave što će u konačnici doprinijeti poboljšanju kvalitete 

i dostupnosti digitalnih javnih usluga te povećanju integracije digitalnih tehnologija MSP-ova. 

Navedene aktivnosti doprinijet će procesu digitalne transformacije kao jednom od ciljeva 

Europske digitalne strategije 2020.-2025.  

a) Prihvatljive aktivnosti: 

 

Aktivnosti jačanja digitalnih inovacijskih centara: podrška za projekte EDIH-ova – 

sufinanciranje uz program Digitalna Europa. 

b) Prihvatljivi prijavitelji: 

 



• Koordinator konzorcija CROBOHUB++ EDIH (Sveučilište u Zagrebu, Fakultet 

elektrotehnike i računarstva) 

• Koordinator konzorcija AI4Health; CRO EDIH (Institut Ruđer Bošković) 

• Koordinator konzorcija EDIH Adria (STEP RI znanstveno - tehnologijski park 

Sveučilišta u Rijeci, d.o.o.) 

• Koordinator konzorcija AI&Gaming EDIH (Regionalni koordinator Sisačko-

moslavačke županije). 

 

Pojašnjenje: Nacionalni kandidati za EDIH-ove su odabrani nakon evaluacije prijava na 

javnom pozivu Ministarstva gospodarstva na kraju 2020. godine: AI4Health.CRO EDIH, 

EDIH Adria, CROBOHUB++ EDIH i AI&GAMING EDIH.  

Nacionalni kandidati za EDIH-ove prijavljuju projekte na kompetitivne natječaje Programa 

Digitalna Europa. Republika Hrvatska ima pristup omotnici od 12,7 milijuna eura iz Programa 

Digitalna Europa (dalje u tekstu: DEP) za aktivnosti EDIH-ova u iznosu 50 % vrijednosti 

projekta. Ostalih 50 % se sukladno pravilima o dodjeli državnih potpora sufinancira do kraja 

2026. iz državnog proračuna (7.270.000 EUR za razdoblje 2022.-2026.), nakon čega se 

sufinanciranje provodi iz EU  fondova (Program Konkurentnost i kohezija 2021.-2027). 

Za drugu fazu provedbe, u okviru DEP-a, u provedbi su natječaji EDIH 2.0.  na koji se mogu  

prijaviti odabrani EDIH-ovi koji su osigurali sufinanciranje iz DEP-a u prvoj fazi EDIH 1.0. 

Za Republiku Hrvatsku je iz DEP-a za EDIH 2.0 predviđena financijska omotnica u iznosu od 

4.258.000 eura. EK će financirati najviše do 50 % vrijednosti EDIH projekata. U skladu s tim, 

Republika Hrvatska može sufinancirati i više od 50 % vrijednosti EDIH projekata.  

c) Povezanost s relevantnim pokazateljima Programa 

Pokazatelji ostvarenja: 

• RCO01 – Poduzeća koja su primila potporu (od čega: mikropoduzeća, mala, srednja i velika 

poduzeća) 

• RCO04 Poduzeća koja su primila nefinancijsku potporu 

• RCO05 Novoosnovana poduzeća koja su primila potporu 

Pokazatelji rezultata: 

• RCR03 Mala i srednja poduzeća (MSP-ovi) koja uvode inovacije u proizvode ili procese 

RCR13 Poduzeća koja su postigla visoki digitalni intenzitet 

 

d) Indikativni popis operacija: 

EDIH-ovi koji su u prvoj fazi EDIH 1.0.osigurali sufinanciranje iz Programa Digitalna Europa 

2021.-2027. 

• Izravna dodjela za AI4Health.CRO EDIH 

• Izravna dodjela za EDIH Adria  

• Izravna dodjela za CROBOHUB++EDIH  

• Izravna dodjela za AI&GAMING EDIH 



 

OPERACIJA „Jačanje digitalnih inovacijskih centara: podrška za projekte EDIH-ova 

– sufinanciranje uz program Digitalna Europa“ 

 

VRSTA POSTUPKA DODJELE: Izravne dodjele kojima se bespovratna sredstva dodjeljuju 

prihvatljivim Prijaviteljima. Bespovratna sredstva će se dodijeliti kroz 4 izravne dodjele 

sljedećim prihvatljivim Prijaviteljima: Institutu Ruđer Bošković kao koordinatoru AI4Health; 

CRO EDIH-a, STEP RI znanstveno - tehnologijski park Sveučilišta u Rijeci, d.o.o.kao 

koordinatoru EDIH Adria, Sveučilištu u Zagrebu Fakultetu elektrotehnike i računarstva kao 

koordinatoru CROBOHUB++ EDIH-a i Regionalnom koordinatoru Sisačko-moslavačke 

županije kao koordinatoru AI&GAMING EDIH-a za potrebe provedbe projektnih aktivnosti 

koje će uključivati pružanje digitalnih usluga za poduzeća u prioritetnim područjima Strategije 

pametne specijalizacije do 2029. (dalje u tekstu: S3) te područjima definiranim programom 

Digitalna Europa za razdoblje 2021.-2027.  

Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja je krajem 2020. godine provelo javni poziv za 

pred-odabir nacionalnih kandidata za EDIH-ove na koji su nakon evaluacije prijava na javnom 

pozivu odabrani sljedeći nacionalni kandidati za EDIH-ove: CROBOHUB++ EDIH, 

AI4Health.CRO EDIH, EDIH Adria, EDIH JURK i BlueDIH.  

Na prvom kompetitivnom natječaju Europske komisije (dalje u tekstu: EK), četiri hrvatska 

EDIH-a su osigurala sufinanciranje od EK i potpisala ugovore s EK: CROBOHUB++ EDIH, 

AI4Health.CRO EDIH, EDIH Adria i EDIH JURK (kasnije promijenjen naziv u AI & Gaming 

EDIH). Nastavno na ugovore s EK, MINGO je u ožujku 2023. sklopio ugovore o dodjeli 

bespovratnih sredstva, koji se financiraju iz državnog proračuna RH, s institucijama koje su 

koordinatori svakog pojedinog EDIH konzorcija: Institut Ruđer Bošković, STEP RI 

znanstveno - tehnologijski park Sveučilišta u Rijeci, d.o.o., Sveučilište u Zagrebu Fakultet 

elektrotehnike i računarstva, Regionalni koordinator Sisačko-moslavačke županije te su EDIH-

ovi počeli pružati usluge krajnjim korisnicima u okviru prve faze. Navedena 4 EDIH-a 

prihvatljivi su prijavitelji za EDIH 2.0. poziv od EK iz Programa Digitalna Europa 2021.-2027. 

(Digital -2025-2025 EDIH „Consolidation of the network of European Digital Innovation Hubs 

(EDIH with reinforced AI fokus)“. Za Republiku Hrvatsku je za drugu fazu EDIH 2.0 

predviđena financijska omotnica od 4.258.000 eura iz Programa Digitalna Europa. Iz Programa 

Digitalna Europa sufinancirat će se najviše do 50 % vrijednosti EDIH projekata, dok će ostatak 

osigurati Republika Hrvatska. To znači da doprinos iz Programa Digitalna Europa može biti i 

manji od 50 %, a nacionalni doprinos veći od 50 %.    

Za svaki od odabranih EDIH-ova provest će se zasebni postupak izravne dodjele bespovratnih 

sredstava, nakon što dobiju potvrdu Europske Komisije da su odabrani za financiranje iz 

Programa Digitalna Europa 2021.-2027.  

 

 



OČEKIVANI POČETAK POSTUPKA DODJELE: Q4 / 2025.  

 

INDIKATIVNA ALOKACIJA (EU sredstva): 7.500.000 eura 

 

CILJ POSTUPKA DODJELE: 

Europska komisija je donijela program Digitalna Europa za razdoblje 2021.-2027. kako bi 

olakšala tvrtkama tranziciju prema digitalnom poslovanju, a unutar Programa je osigurana 

alokacija i za Europske digitalne inovacijske centre (EDIH-ovi). EDIH-ovi su one-stop 

shopovi koji će pomoći tvrtkama da postanu konkurentnije u pogledu svojih 

poslovnih/proizvodnih procesa, proizvoda ili usluga razvijajući njihove digitalne 

kompetencije.  

SPECIFIČNI CILJEVI POSTUPKA DODJELE: 

EDIH-ovi pružaju pristup tehničkoj ekspertizi i eksperimentima kako bi prvenstveno tvrtke, 

ali i javni sektor,  mogli testirati nove tehnologije i poslovne modele prije ulaganja u iste. 

EDIH-ovi tvrtkama također pružaju inovacijske usluge, savjetovanje o financiranju te obuku 

i razvoj vještina koje su potrebne za uspješnu digitalnu transformaciju. Cilj EDIH-a je da 

specijalizacijom i međusobnim sinergijama, predstavljaju (regionalna) središta koja će 

podržati digitalnu transformaciju Europske unije i koji će širiti najnovija dostignuća, posebice 

u područjima: 

1) umjetne inteligencije (AI),  

2) kibernetičke sigurnosti i  

3) računalstva visokih performansi (HPC).  

 

U drugoj fazi provedbe EDIH projekata (EDIH 2.0) osobito je pojačan fokus na umjetnu 

inteligenciju. Osim navedenoga, EDIH-ovi će podržati digitalnu transformaciju u prioritetnim 

područjima S3. 

 

INDIKATIVNE PRIHVATLJIVE AKTIVNOSTI: 

• NEFINANCIJSKA PODRŠKA KRAJNJIM PRIMATELJIMA 

Dodjela nefinancijske potpore hrvatskim poduzećima i/ili javnom sektoru (krajnjim 

primateljima) od strane EDIH-ova u vidu sljedećih usluga:  

1) Testiranje prije ulaganja: omogućiti organizacijama (MSP, poduzeće srednje tržišne 

kapitalizacije i/ili javni sektor) da testiraju i eksperimentiraju s uslugama i 

proizvodima koje planiraju razviti prije nego što investiraju u njih.  

2) Vještine i osposobljavanje: organiziranje treninga i/ili osposobljavanja, tzv. boot-

camps, kao i potpora provedbi kratkoročnih programa 

osposobljavanja/usavršavanja u naprednim digitalnim vještinama te u područjima 

definiranim u S3. 



3) Podrška za pristup financijskim sredstvima: podrška u nalaženju izvora financiranja 

tj. pristup financijskim institucijama i investitorima, podršku u razvoju programa 

InvestEU i druge relevantne financijske mehanizme  

4) Umrežavanje i jačanje inovacijskog ekosustava: EDIH-ovi će imati ulogu 

posrednika između tvrtki i organizacije kojima su potrebna nova tehnološka rješenja 

s jedne strane i tvrtkama, posebno start-up tvrtkama i MSP-ovima koja imaju 

rješenja spremna za tržište s druge strane. 

 

 

INDIKATIVNI PRIHVATLJIVI PRIJAVITELJI:  

 

• Institut Ruđer Bošković kao koordinator AI4Health.CRO EDIH 

• STEP RI znanstveno - tehnologijski park Sveučilišta u Rijeci, d.o.o. kao koordinator 

EDIH Adria  

• Sveučilište u Zagrebu Fakultet elektrotehnike i računarstva kao koordinator 

CROBOHUB++ EDIH-a  

• Regionalni koordinator Sisačko- moslavačke županije kao koordinator AI&GAMING 

EDIH-a.  

 

INDIKATIVNI PRIHVATLJIVI KRAJNJI PRIMATELJI nefinancijske potpore: mala i 

srednja poduzeća (sukladno definiciji u Prilogu I Uredbe o općem skupnom izuzeću - Uredba 

Komisije (EU) br. 651/2014, poduzeća srednje tržišne kapitalizacije i organizacije javnog 

sektora.  

 

INDIKATIVNE GLAVNE VRSTE PRIHVATLJIVIH IZDATAKA:  

 

Prihvatljivi će biti troškovi pružanja svih usluga niže navedenih. Ostali troškovi neće biti 

prihvatljivi za financiranje u okviru izravnih dodjela.  

 

Troškovi će korisniku biti nadoknađeni pojednostavljenom metodom obračuna troškova. 

Metodologija za  pojednostavljenu metodu obračuna troškova bit će obrazložena na razini 

poziva.  

 

1) Testiranje prije ulaganja („test before invest – TBI“): 

 

• TBI za inovacije 

• TBI za transformacije 

• TBI za ubrzani postupak za EU umjetnu inteligenciju 

• Procjena digitalne zrelosti 

• Procjena upotrebljivosti podataka 

• Analiza i testiranje digitalnih tehnologija 

• Optimiziranje i nadogradnja postojećih tehnoloških rješenja 

• Ispitivanje tehnološkog rješenja u realnim uvjetima 

• Definiranje strategije primjene CyberSec/AI/HPC tehnologija u poslovanju 

• Savjetodavna potpora za tehnološko izviđanje, zaštitu intelektualnog vlasništva i 

transfer tehnologija/znanja 

• Napredno računarstvo za umjetnu inteligenciju i strojno učenje 

• Concierge usluga - boarding u EDIH 



• Tehnološka podrška u razvoju (scale-up) tvrtke 

• Korištenje Blockchain testne infrastrukture 

• AI office/AI ured 

• Implementacija digitalnih putovnica proizvoda (DPP) uz pomoć blockchaina 

• Primjena umjetne inteligencije u dizajnu videoigara 

• Demonstracija primjena umjetne inteligencije za kontrolu procesa 

• Uvod u strojno učenje i neuronske mreže 

• Demonstracija besplatne RTK pozicijske usluge– spajanje na server  

• Demonstracija besplatne RTK pozicijske usluge – posudba opreme za mobilni 

prijamnik i konzultacije o integraciji 

• Demonstracija besplatne RTK pozicijske usluge 

• Usluge korištenja prostorija, uređaja i software-a unutar laboratorija za umjetnu 

inteligenciju (AI LAB) 

• Organizacija testne infrastrukture u realnom ili simuliranom okruženju (AI 

SANDBOX) 

• Izrada digitalnih blizanaca (digital twin) za usluge i proizvodne procese  

• Pristup istraživačkoj infrastrukturi 

• Provjera koncepta i izrada prototipa 

• Stvarno eksperimentiranje i pilotiranje 

• Pristup laboratorijskim okruženjima 

• Ostale slične usluge 

2) Vještine i osposobljavanje 

 

• Edukacije za korisnike i radnu snagu izvan IT sektora 

• Edukacije za radnu snagu u IT i digitalnoj industriji 

• Edukacije i događaji za podizanje svijesti 

• Intenzivni programi obuke 

• Tečajevi digitalnih vještina 

• Edukacija o korištenju digitalnih tehnologija 

• Intenzivna edukacija digitalnih vještina 

• Jačanje izvoznih/međunarodnih kompetencija i konkurentnosti 

• Radionica razvoja strategija digitalne transformacije poslovanja 

• AI akademija 

• Akademija kibernetičke sigurnosti 

• Ekspertne obuke o specifičnim poslovnim i digitalnim vještinama 

• Intenzivne obuke za jačanje inovativnosti i razumijevanja startupova 

• Intenzivne obuke povezivanje MSP-ova i istraživača 

• Edukacija i otkrivanje izazova javnog sektora u pokretanju i vođenju programa startup 

inkubacije 

• Online program inkubacije za startupove korisnike inkubatora lokalnih samouprava 

• Održivi poslovni model: ravnoteža ponuđenog proizvoda i odredišnog tržišta 

(product/market fit) 

• Korištenje AI alata za povećanje produktivnosti 

• Digitalni alati za podatkovnu analizu za MSP-ove 

• Podizanje razine poslovno-tehničkih kapaciteta za kvalitetnije tržišno pozicioniranje 

• Akademija za razvoj poslovne strategije 

• Edukacija o računarstvu visokih performansi (osnovna) 



• Edukacija o računarstvu visokih performansi (napredna) 

• Implementacija upravljanja sektorski specifičnim znanjem 

• Okvir za razvoj novih pametnih digitalnih usluga 

• Kompetencije i alati za moderne menadžere u doba digitalnog poslovanja i umjetne 

inteligencije 

• Upravljanje procesom ko-kreacije inovacija kroz projektnu kolaboraciju s 

istraživačkom zajednicom 

• Digitalna ekonomija 

• Inovativne digitalne tehnologije – trening i intenzivna obuka 

• Razvoj i izrada prototipova inovativnih digitalnih proizvoda 

• Internet stvari (IoT) u poslovanju 

• Veliki podaci i napredna analitika 

• Primjena umjetne inteligencije u Internetu stvari (AIoT) 

• Edukacije iz područja razvoja video igara / gamifikacije / AR, MR i VR tehnologije 

• Uvod u Blockchain 

• Procjena spremnosti i zrelosti za primjenu Blockchain tehnologije 

• Blockchain za klimatske i zelene izazove 

• Industrija 4.0 intenzivna obuka 

• Edukacija o investicijskom donošenju odluka 

• Edukacija o financiranju IT projekata 

• Različite Microsoft trening platforme 

• Radionice, kratki tečajevi i akademski moduli o primjeni digitalizacije i umjetne 

inteligencije u zdravstvu 

• Ostale slične usluge 

 

3) Podrška za pristup financijskim sredstvima 

 

• Procjena sposobnosti i mogućnosti financiranja (FCO) 

• Akcijski plan za digitalizaciju 

• Savjetovanje o mogućnostima financiranja investicija iz EU fondova i podrška kod 

izrade Poslovnog plana 

• Savjetodavne radionice o EU financiranju 

• Procjena digitalne zrelosti poduzeća 

• Personalizirana podrška potencijalnim korisnicima EDIH-a 

• Informiranje o HAMAG-BICRO fondovima za poslovne subjekte 

• Financiranje istraživanja i razvoja (R&D) i podrška partnerstvima 

• Pomoć u internacionalizaciji poslovanja 

• Treninzi za pitch i pitch događaji 

• Crowdfunding kampanje 

• Konferencije o strateškim trendovima i najboljim praksama vezanim uz financiranje 

sredstvima fondova EU 

• Investicijska platforma 

• Program spremnosti za investiranje 

• Program identifikacije i kontakata za izgradnju konzorcija 

• Pravno i regulatorno usmjeravanje, usmjeravanje u nabavi za inovacije i upravljanje 

projektom 

• Ostale slične usluge 

 



 

4) Umrežavanje i jačanje inovacijskog ekosustava 

 

• Konferencije i sastanci 

• EU AI helpdesk – pristupne točke za EDIH AI infrastrukturu 

• Podizanje svijesti o mogućnostima i prednostima digitalnih tehnologija 

• Konferencije o podizanju svijesti o specifičnim digitalnim vještinama i područjima 

• Matchmaking događaji za pružatelje tehnoloških rješenja i krajnje korisnike u svrhu 

promicanja ko-kreacije i testiranja 

• Umrežavanje i B2B 

• Umrežavanje dionika za suradnju na novim digitalnim tehnologijama 

• Podrška u pristupu mreži eksperata 

• Usmjeravanje u traženju, identificiranju i kontaktiranju potencijalnih strateških 

partnera i ostalih dionika 

• Korištenje izložbenih prostora 

• Usluga EDIH turneje 

• Informativni događaji s ciljem upoznavanja korisnika s novim digitalnim 

tehnologijama, razvojem tržišta, novim inicijativama i najboljim praksama 

• Ostale slične usluge 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. KRITERIJI PRIHVATLJIVOSTI UNUTAR SPECIFIČNOG CILJA 

Redni 

br. 
Naziv kriterija prihvatljivosti 

Vrsta 

kriterija 

Način 

primjene 

kriterija 

1. 

Usklađenost operacije (projekta) s Programom te djelotvoran doprinos 

ostvarenju specifičnih ciljeva Programa – u odnosu na odredbe sva tri 

elementa relevantnog SC-a: Intervencije fondova, Pokazatelji, Vrste 

intervencija, uključujući usklađenost s relevantnim strategijama na 

kojima se Program temelji  

obvezan 
„da/ne“ 

pitanja 

2. 

Operacija (projekt) koji je obuhvaćen područjem primjene uvjeta koji 

omogućuje provedbu sukladan je odgovarajućim strategijama i 

dokumentima u okviru planiranja uspostavljenima radi ispunjenja tog 

uvjeta koji omogućuje provedbu; (ako je primjenjivo) u slučaju prvog 

cilja politike, kako je utvrđen u članku 3. stavku 1. točki (a) Uredbe o 

EFRR-u i KF-u, samo operacije koje odgovaraju specifičnim ciljevima 

iz podtočaka i. i iv. te točke moraju biti usklađene sa Strategijom 

pametne specijalizacije do 2029. 

obvezan 
„da/ne“ 

pitanja 

3. 
Operacija (projekt) predstavlja najbolji odnos između iznosa potpore, 

poduzetih aktivnosti i postizanja ciljeva 
obvezan 

„da/ne“ 

pitanja 

4. 

Prijavitelj (potencijalni Korisnik,  ako je primjenjivo i Partner), 

raspolaže potrebnim financijskim sredstvima i mehanizmima za 

pokrivanje dijela vlastitog sufinanciranja troškova operacije (projekta) 

Nije 

primjenjivo 
 

5. 

Financijska održivost operacije (projekta) – korisnik raspolaže 

potrebnim financijskim sredstvima i mehanizmima za pokrivanje 

troškova održavanja za operacije koje obuhvaćaju ulaganje u 

infrastrukturu ili proizvodno ulaganje, kako bi se osigurala njihova 

financijska održivost  

Nije 

primjenjivo 
 

6. 

Prijavitelj (potencijalni Korisnik, ako je primjenjivo i Partner) je 

prihvatljiv (po obliku pravne ili fizičke osobnosti i po drugim 

zahtjevima predmetnog postupka dodjele) 

obvezan 
„da/ne“ 

pitanja 

7. 
Aktivnosti operacije (projekta) su u skladu s prihvatljivim 

aktivnostima predmetne dodjele 
obvezan 

„da/ne“ 

pitanja 

8. 
Operacija (projekt) ima potrebnu (minimalnu) razinu spremnosti za 

provedbu definiranu predmetnom dodjelom 
obvezan 

„da/ne“ 

pitanja 

9. 
Operacija (projekt) u trenutku podnošenja projektnog prijedloga nije 

fizički niti financijski završena 
obvezan 

„da/ne“ 

pitanja 

10. 

Operacija (projekt) ne uključuje aktivnosti koje su bile dio operacije 

koja je bila predmet premještanja u skladu s člankom 66. ili koja bi 

predstavljala premještanje proizvodne aktivnosti u skladu s člankom 

65. stavkom 1. točkom (a) Uredbe 2021/1060 

obvezan 
„da/ne“ 

pitanja 



  

11. 

Operacija (projekt) nije izravno zahvaćena obrazloženim mišljenjem 

Komisije u pogledu povrede u skladu s člankom 258. UFEU-a kojom 

se ugrožava zakonitost i pravilnost rashoda ili uspješnost operacija 

obvezan 
„da/ne“ 

pitanja 

12. 
Operacija (projekt) poštuje načela nekumulativnosti odnosno ne 

predstavlja dvostruko financiranje  
obvezan 

„da/ne“ 

pitanja 

13. 

Operacija (projekt) je u skladu sa zakonodavnim zahtjevima u pogledu 

osiguravanja pristupačnosti osobama s invaliditetom, osiguravanja 

rodne ravnopravnosti i uzimanja u obzir Povelje Europske unije o 

temeljnim pravima 

obvezan 
„da/ne“ 

pitanja 

14. 

Operacija (projekt) uzima u obzir načelo održivog razvoja te politike 

Unije o okolišu u skladu s člankom 11. i člankom 191. stavkom 1. 

UFEU-a, uključujući da je operacija (projekt) ulaganja u infrastrukturu 

čiji je očekivani životni vijek najmanje pet godina otporan na 

klimatske promjene (članak 73. stavak 2. točka (j) Uredbe (EU) 

2021/1060) 

Nije 

primjenjivo 
 

15. 

Operacija (projekt) obuhvaćena područjem primjene Direktive 

2011/92/EU Europskog parlamenta i Vijeća je predmet procjene 

utjecaja na okoliš ili postupku provjere te da je propisno uzeta u obzir 

procjena alternativnih rješenja na temelju zahtjeva te direktive 

Nije 

primjenjivo 
 

16. 

Planirani troškovi/izdaci projekta su u skladu s primjenjivim Pravilima 

o prihvatljivosti troškova/izdataka i dodatnim uvjetima za 

prihvatljivost troškova/izdataka primjenjivima na predmetnu dodjelu 

obvezan 
„da/ne“ 

pitanja 

17. 

Operacija (projekt) je u skladu s načelom „ne nanosi bitnu štetu“ 

(DNSH) odnosno ne podupiru se i ne obavljaju gospodarske djelatnosti 

kojima se nanosi bitna šteta bilo kojem od okolišnih ciljeva 

obvezan 
„da/ne“ 

pitanja 

Specifični kriteriji 

18. 

Prijavitelj i projektni prijedlog udovoljavaju svim uvjetima predmetne 

dodjele vezanim uz relevantni zakonodavni okvir na razini Europske 

unije i Republike Hrvatske 

obvezan 
„da/ne“ 

pitanja 

19. 
Prijavitelj raspolaže odgovarajućim ljudskim resursima potrebnim za 

provedbu projektnih i post-projektnih aktivnosti 
obvezan 

„da/ne“ 

pitanja 

20. Dizajn i zrelost projekta obvezan 
„da/ne“ 

pitanja 



4. METODOLOGIJA ODABIRA OPERACIJA SPECIFIČNOG CILJA 

 

Provjera Kriterija prihvatljivosti provodi se kako slijedi: 

 

Kriterij prihvatljivosti 1. Usklađenost operacije (projekta) s Programom te djelotvoran 

doprinos ostvarenju specifičnih ciljeva Programa – u odnosu na odredbe tri elementa 

relevantnog SC-a: 1. Intervencije fondova, 2. Pokazatelji, 3. Vrste intervencija, uključujući 

usklađenost s relevantnim strategijama na kojima se Program temelji: 

• Projekt je usklađen s Nacionalnom razvojnom strategijom Republike Hrvatske do 2030. 

godine 

• Projekt je u skladu s indikativnim popisom aktivnosti iz PKK 

• Projekt doprinosi pokazateljima PKK 

• Projekt doprinosi vrstama intervencije PKK (kodovima intervencije) 

 

Kriterij prihvatljivosti 2. Operacija (projekt) koji je obuhvaćen područjem primjene uvjeta 

koji omogućuje provedbu sukladan je odgovarajućim strategijama i dokumentima u okviru 

planiranja uspostavljenima radi ispunjenja tog uvjeta koji omogućuje provedbu; u slučaju 

prvog cilja politike, kako je utvrđen u članku 3. stavku 1. točki (a) Uredbe o EFRR-u i KF-u, 

samo operacije koje odgovaraju specifičnim ciljevima iz podtočaka i. i iv. te točke moraju biti 

usklađene sa S3 

• Projekt je usklađen s ciljevima S3  

• Područje primjene rezultata Projekta je u primjenjivim aktivnostima u okviru najmanje 

jednog Tematskog prioritetnog područja definiranog u S3 

• Projekt doprinosi realizaciji najmanje jednog cilja jednog Tematskog prioritetnog 

područja S3 

 

Kriterij prihvatljivosti 3. Operacija (projekt) predstavlja najbolji odnos između iznosa 

potpore, poduzetih aktivnosti i postizanja ciljeva  

• Opravdanost financijskog doprinosa Programa u odnosu na vrstu aktivnosti koja je 

predmet financiranja te planiranih rezultata/ostvarenja 

• Projekt se, na način opisan u projektnom prijedlogu, ne bi mogao provesti bez potpore iz 

Programa (Prijavitelj nema osigurana sredstva za provedbu projekta na način, u opsegu i 

vremenskom okviru kako je opisano u projektnom prijedlogu, odnosno potporom iz 

Programa osigurava se dodana vrijednost, bilo u opsegu ili kvaliteti aktivnosti, ili u 

pogledu vremena potrebnog za ostvarenje cilja/ciljeva projekta) 

 

Kriterij prihvatljivosti 4. Prijavitelj (potencijalni Korisnik,  ako je primjenjivo i Partner), 

raspolaže potrebnim financijskim sredstvima i mehanizmima za pokrivanje dijela vlastitog 

sufinanciranja troškova operacije (projekta) (nije primjenjivo) 

 

Kriterij prihvatljivosti 5. Financijska održivost operacije (projekta) – Korisnik raspolaže 

potrebnim financijskim sredstvima i mehanizmima za pokrivanje troškova održavanja za 

operacije koje obuhvaćaju ulaganje u infrastrukturu ili proizvodno ulaganje, kako bi se 

osigurala njihova financijska održivost (nije primjenjivo)  



 

Kriterij prihvatljivosti 6. Prijavitelj (potencijalni Korisnik,  ako je primjenjivo i Partner) je 

prihvatljiv (po obliku pravne ili fizičke osobnosti i po drugim zahtjevima predmetnog postupka 

dodjele) 

• Prijavitelj (potencijalni Korisnik,  ako je primjenjivo i Partner) zadovoljava uvjete za 

europski centar za digitalne inovacije zadane Uredbom (EU) 2021/694 te druge 

zahtjeve predmetnog postupka dodjele 

• Prijavitelj je prihvatljiv uzimajući u obzir relevantne nacionalne akte i dokumente 

 

Kriterij prihvatljivosti 7. Aktivnosti operacije (projekta) su u skladu s prihvatljivim 

aktivnostima predmetne dodjele 

• Usklađenost planiranih aktivnosti Projekta s prihvatljivim aktivnostima predmetne 

dodjele 

• Projektne aktivnosti se provode na prihvatljivom zemljopisnom području, na teritoriju 

Republike Hrvatske 

 

 

Kriterij prihvatljivosti 8. Operacija (projekt) ima potrebnu (minimalnu) razinu spremnosti za 

provedbu definiranu predmetnom dodjelom 

• Projekt je spreman za početak provedbe aktivnosti i njihov završetak u skladu s 

planiranim vremenskim okvirima Poziva te Programa 

 

Kriterij prihvatljivosti 9. Operacija (projekt) u trenutku podnošenja projektnog prijedloga 

nije fizički niti financijski završena  

• Projekt u trenutku podnošenja projektnog prijedloga nije fizički niti financijski završen 

• Provedba projekta nije započela prije predaje projektnog prijedloga u okviru predmetnog 

postupka dodjele niti će završiti prije potpisa Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava 

 

Kriterij prihvatljivosti 10. Operacija (projekt) ne uključuje aktivnosti koje su bile dio 

operacije koja je bila predmet premještanja u skladu s člankom 66. ili koja bi predstavljala 

premještanje proizvodne aktivnosti u skladu s člankom 65. stavkom 1. točkom (a) Uredbe 

2021/1060 

• Projekt je usklađen s načelom trajnosti u okviru kojeg projekt ne smije uključivati 

aktivnosti koje su bile dio operacije koja je bila predmet premještanja ili koja bi 

predstavljala premještanje proizvodne aktivnosti. Korisnik jamči trajnost projekta 

tijekom pet godina nakon završetka provedbe Projekta. Projekt ne uključuje aktivnosti 

koje su bile dio operacije koja je bila predmet premještanja u skladu s člankom 66. ili 

koja bi predstavljala premještanje proizvodne aktivnosti u skladu s člankom 65. 

stavkom 1. točkom (a) Uredbe 2021/1060 

 



Kriterij prihvatljivosti 11. Operacija (projekt) nije izravno zahvaćena obrazloženim 

mišljenjem Komisije u pogledu povrede u skladu s člankom 258. UFEU-a kojom se ugrožava 

zakonitost i pravilnost rashoda ili uspješnost operacija 

• Projekt nije izravno zahvaćen obrazloženim mišljenjem Komisije u skladu s člankom 

258. UFEU-a 

 

Kriterij prihvatljivosti 12. Operacija (projekt) poštuje načela nekumulativnosti odnosno ne 

predstavlja dvostruko financiranje 

• Predloženi prihvatljivi troškovi u okviru Projekta nisu prethodno financirani 

bespovratnim sredstvima niti će isti troškovi, neovisno o okolnostima, biti dvaput 

financirani iz proračuna Unije. Također, isti trošak koji je financiran iz nacionalnih javnih 

izvora ne može biti financiran iz proračuna Unije 

• Predloženi prihvatljivi troškovi u skladu su s načelima zbrajanja potpora 

 

Kriterij prihvatljivosti 13. Operacija (projekt) je u skladu sa zakonodavnim zahtjevima u 

pogledu osiguravanja pristupačnosti osobama s invaliditetom, osiguravanja rodne 

ravnopravnosti i uzimanja u obzir Povelje Europske unije o temeljnim pravima  

• Potvrda/Izjava Prijavitelja da će poštivati načela Povelje Europske unije o temeljnim 

pravima i Konvencije Ujedinjenih naroda o pravima osoba s invaliditetom 

• Organizacijskim politikama osigurano je promicanje ravnopravnosti spolova i socijalne 

uključivosti (diversity) kroz aktivnu primjenu nacionalnih i europskih propisa 

• Prilikom razvoja baza podataka i primjene novih tehnologija, gdje je primjenjivo, koristit 

će se odgovarajuće organizacijske i tehničke mjere zaštite osobnih podataka (npr. 

enkripcija i pseudonimizacija, stroge mjere kontrole pristupa podacima, redovito brisanje 

osobnih podataka koji više nisu potrebni ili relevantni, primjena načela integrirane zaštite 

privatnosti i sl.)  

• Provedena je samoprocjena sukladno dokumentu Assessment List for Trustworthy 

Artificial Intelligence (ALTAI) dostupnom na ovoj poveznici https://digital-

strategy.ec.europa.eu/en/library/assessment-list-trustworthy-artificial-intelligence-altai-

self-assessment ". 

 

Kriterij prihvatljivosti 14. Operacija (projekt) uzima u obzir načelo održivog razvoja te 

politike Unije o okolišu u skladu s člankom 11. i člankom 191. stavkom 1. UFEU-a, uključujući 

da je operacija (projekt) ulaganja u infrastrukturu čiji je očekivani životni vijek najmanje pet 

godina otporan na klimatske promjene (članak 73. stavak 2. točka (j) Uredbe (EU) 2021/1060) 

(nije primjenjivo) 

 

 

Kriterij prihvatljivosti 15. Operacija (projekt) obuhvaćena područjem primjene Direktive 

2011/92/EU Europskog parlamenta i Vijeća je predmet procjene utjecaja na okoliš ili postupku 

provjere te da je propisno uzeta u obzir procjena alternativnih rješenja na temelju zahtjeva te 

direktive (nije primjenjivo)   

 



Kriterij prihvatljivosti 16. Planirani troškovi/izdaci projekta su u skladu s primjenjivim 

Pravilima o prihvatljivosti troškova/izdataka i dodatnim uvjetima za prihvatljivost 

troškova/izdataka primjenjivima na predmetnu dodjelu 

• Usklađenost planiranih troškova/izdataka operacije (projekta) s primjenjivim Pravilima 

o prihvatljivosti troškova/izdataka i dodatnim uvjetima za prihvatljivost 

troškova/izdataka primjenjivima na predmetnu dodjelu 

• Usklađenost planiranih troškova s prihvatljivim aktivnostima u okviru Uredbe (EU) 

2021/1058 Europskog parlamenta i vijeća od 24. lipnja 2021. o Europskom fondu za 

regionalni razvoj i Kohezijskom fondu; 

• Proračun Projekta je realan i učinkovit tj. troškovi Projekta su dostatni za postizanje 

očekivanih rezultata, a cijene odgovaraju tržišnim cijenama 

 

Kriterij prihvatljivosti 17. Operacija (projekt) je u skladu s načelom „ne nanosi bitnu štetu“ 

(DNSH) odnosno ne podupiru se i ne obavljaju gospodarske djelatnosti kojima se nanosi bitna 

šteta bilo kojem od okolišnih ciljeva 

 

U okviru načela „ne čini značajnu štetu“ i primjene odgovarajućih uvjeta ili mjera, provode se 

dodatne mjere kojima se potiče prelazak na kružno gospodarstvo, uključujući sprečavanje 

nastanka otpada i recikliranje (Ispunjenost kriterija provjerava se uvidom u Izjavu prijavitelja). 

 

Kriterij prihvatljivosti 18. Prijavitelj i projektni prijedlog udovoljavaju svim uvjetima 

predmetne dodjele vezanim uz relevantni zakonodavni okvir na razini Europske unije i 

Republike Hrvatske 

• Projekt je u skladu s odredbama svih relevantnih nacionalnih zakonodavnih akata te je 

u skladu sa specifičnim pravilima i zahtjevima primjenjivima na predmetni Poziv 

• Projekt je u skladu sa zakonodavnim okvirom provođenja mjera kibernetičke sigurnosti 

sukladno primjenjivim odredbama Zakona o kibernetičkoj sigurnosti (NN broj 

14/2024) te je usklađen s načelima Zakona kojima se utvrđuju postupci i mjere 

upravljanja kibernetičkim sigurnosnim rizicima 

• Prijavitelj se ne nalazi u nekoj od situacija koje se odnose na obvezu povrata sredstava 

• Prijavitelj je ispunio obvezu isplate plaća zaposlenicima, plaćanja doprinosa za 

financiranje obveznih osiguranja (osobito zdravstveno ili mirovinsko) i plaćanja poreza 

u skladu s propisima Republike Hrvatske 

• Prijavitelj nije u sukobu interesa u postupku dodjele sredstava 

 

Kriterij prihvatljivosti 19. Prijavitelj raspolaže odgovarajućim ljudskim resursima potrebnim 

za provedbu projektnih i post-projektnih aktivnosti 

• Obrazloženi su dostatni resursi Prijavitelja za provedbu projektnih aktivnosti  

o Prijavitelj je osigurao potrebne kapacitete za upravljanje projektom i raspolaže 

projektnim timom 

o Prijavitelj je opisao strukturu projektnog tima te kvalifikacije i kompetencije 

članova tima potrebnih za provedbu projektnih aktivnosti 

• Obrazloženi su dostatni resursi Prijavitelja za provedbu post-projektnih aktivnosti 

projekta  

 



Kriterij prihvatljivosti 20. Dizajn i zrelost projekta 

• Cilj, svrha i očekivani rezultati projekta jasno su definirani, opisani i međusobno 

povezani te su povezivi s definiranim pokazateljima 

• Projektne aktivnosti i procijenjeni troškovi su usklađeni (sve projektne aktivnosti su 

obuhvaćene proračunom (ako je primjenjivo) i postoji jasna veza proračunskih stavki i 

predloženih aktivnosti) te je realno određen vremenski okvir trajanja aktivnosti 

• Navedeni su relevantni vanjski i unutarnji rizici u provedbi projekta i odgovarajući 

načini upravljanja njima 

 

<odabrati: Posredničko tijelo razine 1 / Resorno nadležno tijelo>  

 

 

 (Funkcija)  

 

 

(Ime i prezime) 

 

 

(Potpis) 

  

 


